

Số: /KH-UBND

Hòa Bình, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình quốc gia Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình

Căn cứ Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa giai đoạn 2021-2030 (*sau đây viết tắt là Chương trình 1322*);

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức khoa học và công nghệ (*sau đây gọi chung là doanh nghiệp*) trên địa bàn tỉnh Hòa Bình nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa (*sau đây gọi chung là năng suất, chất lượng*) trên cơ sở áp dụng các giải pháp về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, góp phần nâng tỷ trọng đóng góp của các nhân tố tổng hợp (TFP) vào tăng trưởng kinh tế, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của sản phẩm, hàng hóa.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đào tạo ít nhất 02 chuyên gia năng suất chất lượng được đánh giá chứng nhận đạt tiêu chuẩn;

- Số doanh nghiệp được hướng dẫn, hỗ trợ áp dụng các giải pháp về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng hàng năm tăng từ 3-5%;

- Có ít nhất 02 doanh nghiệp tham gia thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ về cải tiến nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa và thúc đẩy các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

- Hỗ trợ 01 tổ chức khoa học và công nghệ được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường.

II. NHIỆM VỤ

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
1	Rà soát cơ chế, chính sách, các giải pháp về khoa học công nghệ nhằm thúc đẩy hoạt động nâng cao năng suất, chất lượng.	2023	Sở KH&CN	Các sở, ngành, UBND huyện/TP, doanh nghiệp, Liên minh HTX, Hiệp hội DN tỉnh	
2	Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về năng suất, chất lượng; Tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích cao trong hoạt động nâng cao năng suất chất lượng; Khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các hoạt động Giải thưởng Chất lượng quốc gia.	Hàng năm	Sở KH&CN	Các sở, ngành, UBND huyện/TP, doanh nghiệp, Liên minh HTX, Hiệp hội DN tỉnh	
3	Hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa.	Hàng năm	Sở KH&CN	Các sở, ngành, UBND huyện/TP, doanh nghiệp, Liên minh HTX, Hiệp hội DN tỉnh	
4	Đào tạo nguồn nhân lực cho hoạt động nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa.	Hàng năm	Sở KH&CN	Các sở, ngành, UBND huyện/TP, doanh nghiệp, Liên minh HTX, Hiệp hội DN tỉnh	
5	Tăng cường đầu tư thiết bị thử nghiệm thông qua dự án đầu tư phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2021-2026; Hỗ trợ hoạt động thử nghiệm, kiểm định, giám định, chứng nhận sự phù hợp cho các sản phẩm, hàng hóa.	2021-2023	Sở KH&CN	Tổ chức khoa học và công nghệ công lập, doanh nghiệp	

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Là cơ quan đầu mối chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể của Kế hoạch;

- Tổng hợp báo cáo định kỳ hàng năm, 05 năm hoặc đột xuất theo yêu cầu về hoạt động nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Tổ chức sơ kết Kế hoạch vào năm 2025; Xây dựng Kế hoạch giai đoạn 2026 -2030 và tổng kết đánh giá Kế hoạch vào năm 2030.

2. Các Sở, Ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung của Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý được giao;

- Thực hiện báo cáo định kỳ hàng năm, 05 năm hoặc đột xuất theo yêu cầu về hoạt động nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

3. Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh

- Chủ trì vận động, giới thiệu doanh nghiệp tham gia các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về năng suất, chất lượng;

- Tham gia xét chọn khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong hoạt động thúc đẩy nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức, triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành tỉnh;
- Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Liên minh HTX, Hiệp hội DN tỉnh;
- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN(Đg).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Công Sứ